臺南市將軍區公所 113年第 1 次性別平等工作小組會議紀錄

一、 時間：113年 6月 11日上午 10時 30分

二、 地點：將軍區公所三樓會議室

三、 出席人員：如簽到表                          紀錄：吳月嬌

四、 主席致詞：今天是今年度第一次性別平等工作小組會議，性平工作不論在市

府或各區都不遺餘力在推動，各課室也很認真努力精進，如果有可以再進步

的空間，請黃委員指導，使本所在推動性平工作上可以更加的進步。

五、 工作報告：

（一） 性平工作成果報告及資料檢視：

   1、上半年CEDAW宣導活動總計辦理9場，受益人數達1,004人次（參閱附件1）。

     2、「113年婦女節主題活動」由民人課圖書館辦理「女力光芒書展」。

     3、113年度本所性別平等工作小組委員名單（含外聘委員）共10位（如附件

2），委員名單之性別比率符合任一性別不得少於三分之一的規定（現為

男性6人，女性4人），更新後的相關資料已上傳至本所官網「性別主流化

專區」-「性別平等機制」。

（二）性別意識培力課程/CEDAW課程(含數位課程)性別平等辧理情形：

        1、性別平等數位課程參訓完成率：

  依據人事室提供本所113年度1月至5月參訓率，應參加性別平等數位課程

  之員工人數（包含公務人員及約聘僱用人員）共計 47人，現已有 44 人

  完成性平數位課程，參訓率達 93.6 %。

        2、性別意識培力課程及CEDAW辦理規定臚列如下：

 （1）性別意識培力課程每年至少應辦理1場。

 （2）性別平等課程（ex性別平等意識通論、性別主流化工具實例應…）辦

理完成後，應檢附課前需求及課後回饋相關表單。

          （3）CEDAW實體課程（如CEDAW導論、多元性別權益等）辦理完成後，應檢

附前測與後測相關資料。

         （4）本所人事室預計於8月份辦理性別意識培力課程。

 六、提案討論：

（一）案由一：檢視本所 114年度性別預算編列情形表，提請審查討論。

說明：（請參閱附件 3）

      1、本所 114年度性別預算編列為 172，000元，提報項目及編列預算如下表：

課室 提報項目 114預算數 113預算數 增減數

行政課 2-3-1

登月計畫用品

1,000元 無 增列 1,000元

行政課 2-7-1 照明設備

及監視器系統維

護及設置 20,000

元

20,000元 50,000元 減列維護費用

計 30,000元

行政課 2-6-1 哺乳室用

品及維護

1,000元 10,000元 減列維護費用

計 9,000元

行政課 3-1 性別平等訓

練課程

10,000元 無 增列 10,000元

社會課 5-2-2 辦理模範

父 親 表 揚活 動

70,000元

70,000元 70,000元

社會課 5-2-1 辦理模範

母親表揚活動；

70,000元 70,000元

合計 172,000元 200,000元 減列 28,000元

      2、增減項目及原因：

 （1）114年度較 113年度預算減少 28,000元，主要是監視及照明設備陸

      續更新致減列維護費用計 3萬元整及哺乳室硬體設備仍堪用，亦減列

      維護費用 9仟元整。

 （2）因應現況所需，新增登月計畫用品費 1,000元及性別平等訓練課程。

 外聘委員建議：

     1、2-7-1照明及監視器：因硬體設備更新致減列預算編列尚屬合理範圍，惟

       建議公所可全盤考量將公所內部及其他區域之需求納入預算，以維持原編

       列預算至少持平狀態。

     2、第三類性別主流化工具：性別平等訓練課程講師費用與及外聘委員出席

        費應拆成 2筆分門別類列入。

     3、第五類其他類：模範父母親表揚活動在工作內容修正增列消除性別刻板

       印象或弱勢性別的健康照護宣導，這些都是屬於 CEDAW條文宣導。

決議：依委員建議改善，重新修正臺南市政府各機關性別預算編列情形表。

（二） 案由二：檢視臺南市將軍區112年度人口統計暨性別分析，提請討論。

說明：（請參閱附件 4）。

外聘委員建議：

     性別統計分析報告相關數據，可做為政府日後施政的參考依據，如對長者可

提供性平相關健康照護的措施，以減緩人口老化所面臨的問題，另因應離婚

率的逐年升高，相關單位對於未來的政策制定及方向，可提供那方面的支援

與協助…..。

決議：照案通過。

（三）案由三：檢視 113年度修正後的各項活動性平成果報告表，請各課室結合

業務性質加以宣導，如有辦理相關活動，請提供相關佐證資料，俾利彙整

提報。

說明：

1、CEDAW宣導相關規定如下：

     （1）宣導媒材：為臺南市政府及其所屬機關自製媒材且內容需具有 CEDAW

相關條文或一般性建議。

（2）宣導對象：為社會大眾，非本所同仁。

（3）宣導媒材置放路徑-臺南市政府性別平等辦公室/CEDAW/宣導短片或

平面文宣

      2.請各課室依據辦理活動的性質，填報相關成果報告表（如附件 5），送交

本課彙整，以利提報性平辦公室。

外聘委員建議：

1、併同前面工作報告做說明，民人課辦理的女力光芒書展，請補上相關成

果資料。

      2、CEDAW成果報告表新增「執行成效」欄，請填寫量化指標及增加質化敘

         述。

         3、宣導成果報告內容建議修正如下：

       （1）3月 9日 CEDAW宣導，宣導對象請更正為「一般民眾」。宣導媒材

            內容概述亦請更正次序，另宣導場合儘量使用媒體播放影片做為宣

            導。

       （2）5月 16日辦理志工防災收容演練宣導場次，建議結合宣導對象，

            選擇符合主題的防災宣導媒材，幫助弱勢族群得到相關資訊以維護

            人身安全。

 （3）5月 23日辦理社區群組宣導，請社區幹部轉發訊息宣導後，可截

            圖回報，另社區辦理活動也可以結合公所辦理性平宣導。

  4、CEDAW宣導成果目前呈現單一課室宣導，建議由辦理活動的課室進行宣

導，亦可於年度實施前製作「宣導場次列表」，俾利讓各課室預做宣導

場次準備。

5、業務課可將性平宣導文宣內容分類，提供各課室辦理活動時融入性別

平等概念以辦理性平宣導。

       6、置放於社群媒體宣導成果：如農路整建成果可加註 CEDAW條文以示說

        明。

 7、宣導場次及對象可多元化，如圖書館除辦理書展之外，說故事時間亦

        可宣導，並也可播放性平電影影片但須提供映後座談會相關資料。

   決議：依委員建議重新檢視修正。

七、臨時動議：無

八、性別平等辦公室長官建議：

將軍的資料整理的很好，可以看得出來您們很用心在宣導，特別是我還有看

到有針對不同族群使用不同宣導媒材的部分，真的很用心。建議性別預算 2-3

的登月計畫用品的部分如果有辦理大型的活動，建議貴所可以在服務台提供

衛生棉用品，以造就一個更加平等及友善環境。

九、主席提示事項；

（一） 感謝黃委員提供許多寶貴的建議，公所有做的部分要把它呈現出來，讓性

平業務宣導推廣有更加亮眼的成果，期待未來能更完美將業務呈現。

（二）性平辦書面建議，請納入業務執行參考。

十、散會